(a)

L. i. C. si quis Imper. maledix.

(b)

L. i. tem apud Labeo. nem §. ad iur. ff. de Inju.

(c)

E. ff. non covicium C. de iniur.

(d)

Conf. 53. num. 2. e 3.

G

inju.

injuriandi, ut in istis exemplis, ac similibus, non tenetur, ut in d.l.cum, qui cum si ar.C.de Epif. & Cler. nulli in fin. & ff.de injurris, quod Reipublicæ sit ratio; quia, cum actio injuriarum non detur, nisi contra illum qui animum injurandi habuit C. eo si non convitii. Anzi in un altro luogo così espressamente favella. *Et sic cum animum injurandi non habeat, quod apparet, & quia verum dixit, & quia causam dicendi habuit, non tenebitur actione injuriarum.* E dello stesso parere ancora è sostenitor Soccino, ed altri, i quali, come diffi, tralascio.

E ciò tanto è vero, & è consentaneo alla ragione, che tutti i DD. concordamente vengono à dire, che, quando trovasi detta qualche cosa ingiuriosa; mà non costi, nè del male animo di quello, che l'hà detta; nè allo incontro provasi la giusta causa nel medesimo di dirla; si deve intender detta quella ingiuria per propria difesa; come con chiari sensi ce lo spiega il citato Oltrado nel detto Consiglio (a) *Imo quandoque ex causa nec justa, nec vera presumitur dicentis verbum quod alias de sui natura, est injuriosum, non esse dictum animo injuriandi, & talis causa excusat, dicentem ab actione injuriarum ff. eo. item apud S. si quis Astrologus.* Anzi al num. 8. così ancora favella. *Et cum sit dubium, an fecerit causa juris sui conservandi, vel alteri, quod causa injuriandi presumendum est, juris sui conservandi.* E dello stesso sentimento furon Bald. in C. fin. D. quod quisque sui juris; e nelle note, che fanno à d. Testo, parimente stabiliscono la stessa opinione Gugliel. & Angel. & ancor chiaramente lo dice Menoch. (b) Anzi il celebre Giuriconsulto Baldo (c) ciò affer-

mò

(a)
Conf. 53.
num. 3.

(b)
Lib. 1.
conf. 41. n. 9

(c)
Conf. 45.
Hacut. Pa-
pie. Cavet.
lib. 1.

mò in un suo Consiglio . E la ragione è chiara; poiche è certissima la massima , che *malum nunquam præsумitur* ; anzi nel dubbio , sempre si deve giudicare, appigliandosi al buono, quantunque possa essere stimato male; come viene stabilito da tutti Testi, e DD., anzi dalla istessa natural Ragione. Quindi è , che il glorioso Bernardo , avendo fatta una Scrittura , la quale il suo Vescovo stimava essere ingiuriosa alla sua Dignità , meglio non seppe rispondere , che con iscular la intenzione (a). *Minime quidem Ego speciem blasphemiam habere me arbitror; sed nec quiquam maledixisse, aut maledicere velle me scro: Principi praesertim Populi mei; &c.*